Spiritus, ut requiescant a laboribus suis," significetur quod verum sit quod illis non amplius pugna contra mala et falsa, ac infestatio ab illis. In praecedente versu agitur de tentationibus illorum qui vivunt secundum praecepta Domini, et qui agnoscunt Divinum Ipsius; quare in hoc versu agitur de consolationibus, quae tentationes spirituales sequuntur; nam ut supra (n. 897) dictum est, gaudia post omnes tentationes spirituales existunt. Quod per "labores" intelligantur tentationes, est quia tentationes sunt labores animae, seu labores spirituales. Illae etiam per "laborem" intelliguntur apud *Esaiam*,

"Jehovah voluit contere Ipsum, infirmavit; si posuerit reatum animam suam, videbit semen, prolongabit dies, et voluntas Jehovae per manum Ipsius prosperabitur: ex labore animae suae videbit, saturabitur" (liii. 10, 11):

haec de Domino <sup>[1]</sup>de quo in toto illo capite agitur; tentationes Domini quae gravissimae fuerunt, quia contra inferna, describuntur per quod "Jehovah voluerit contere Ipsum, infirmavit;" nam per tentationes amores proprii infringuntur, ita corpus conteritur ac infirmatur; "si posuerit reatum animam suam," significat, si tentationes usque ad mortem subiverit; "videbit semen," significat quod Divinum Verum procedet ab Ipso ("semen" est verum, et ubi de Domino, Divinum Verum); "prolongabit dies," significat Divinum Bonum, quod etiam procedet ab Ipso; ("longum" et inde "prolongare" dicitur de bono (videatur supra, n. 629[a]), et "dies" significant status;) "et voluntas Jehovae per manum Ipsius prosperabitur," significat quod sic omnia et singula in caelis et in terris in Divino ordine tenebuntur; "ex labore animae suae," significat per tentationes; "videbit, saturabitur," significat glorificationem: haec per illa verba in sensu supremo, in quo de Domino, significantur; in sensu autem respectivo per eadem describitur salvatio generis humani, pro quo Dominus ex Divino Amore pugnavit. Dicitur, "Si posuerit reatum animam suam," sicut foret dubium quod positurus sit; sed hoc involvit simile quod Ipse dicit apud *Johannem*,

"Ego pono animam meam, ut rursus accipiam illam; nemo tollit eam a Me, sed Ego pono a Me Ipso; potestatem Ego habeo ponendi eam, et potestatem habeo recipiendi eam: hoc praeceptum accepi a Patre meo" (x. 17, 18):

arcanum quod in his verbis latet, non quisquam videre potest, nisi qui scit quales sunt tentationes, per quas homo regeneratur; homo enim in illis tenetur in suo libero, ex quo apparet illi sicut ex se pugnet; immo in tentationibus est homini liberum spirituale fortius quam extra illas, est enim interius: nisi homo ex eo pugnaret in tentationibus, non poterit spiritualis fieri; omne enim liberum est amoris, quare homo tunc ex amore veri et inde ex amore vitae aeternae pugnat; ita non aliter aperitur internum, et homo regeneratur. Ex his paucis aliquatenus videri potest quid illa verba Domini involvunt, nempe quod ex suo libero pugnaverit, et demum posuerit animam suam, ex causa ut omnia ex propria potentia faceret, et inde ex Semet Ipso Justitia fieret, quod non potuit fieri nisi ex libero Ipsius; inde dicitur, “Ego pono animam a Me Ipso; potestatem habeo ponendi illam, et potestatem habeo recipiendi illam; hoc praeceptum accepi a Patre meo.” Qui hoc arcanum non sciunt, illi interpretantur illa verba quemadmodum Ariani, quod non actualis sed adoptivus Filius Dei fuerit; ita quod adoptatus sit quia voluit animam suam ponere, seu mortem crucis subire: non scientes quod illa verba involvant quod ex propria potentia contra inferna ex Humano suo pugnaverit, et illa vicerit, et quod ex propria potentia Humanum suum glorificaverit, hoc est, univerit illud ipsi Divino in Se, et sic illud Divinum fecerit, quod absque absoluto libero relicto Ipsi quoad Humanum nequaquam fieri potuit. Ex his nunc patet cur apud *Esaiam* dicitur, “Si posuerit reatum animam suam.” (Quod liberum sit id quod est amoris et voluntatis, et inde vitae hominis, et quod id appareat sicut ejus proprium, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 141, 145. Quod liberum homini esse debeat, ut possit regenerari, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 1937, 1947, 2876, 2881, 3145, 3158, 4031, 8700. Quod alioqui amor boni et veri non implantari possit homini, et ei appropriari apparet ut suum, n. 2877, 2879, 2880, 8700. Quod nihil conjungatur homini quod fit in coaetio, n. 2875, 8700. Quod se cogere sit ex libero, non autem cogi, n. 1937, 2881. Quod in omni tentatione sit liberum, sed quod id liberum sit interius apud hominem a Domino, et quod ideo pugnet et velit vincere, et non vinci, quod absque libero non faceret, n. 1937, 1947, 2881. Quod Dominus solus et ex propria potentia contra omnia inferna pugnaverit, et illa vicerit, n. 1692, 1813, 2816, 4295, 8273, [1]9937. Quod inde Dominus Justitia factus est ex Se solo, n. 1813, 2025-2027, 9715, 9809, 10019. Quod tentatio Domini ultima fuerit in Gethsemane et super cruce, et tunc quoque plenaria victoria, per quam subjugavit inferna, et simul glorificavit Humanum suum, n. 2776, 2803, 2813, 2814, 10655, 10659, [2]10828: haec omnia ex *Arcanis Caelestibus*, e quibus plura adhuc collecta videantur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, ubi De Libero Hominis, n. 148, 149: De Tentationibus in genere, n. 196-200: et De Tentationibus Domini, n. 201, 302.)

**901.** "*Opera enim eorum sequuntur cum illis.*"—Quod significet *quod illis sit vita spiritualis, quae est vita angelorum caeli*, constat ex significatione "operum," quod sint vita spiritualis, qualis est angelis caeli (de qua sequitur); et ex significatione "sequi cum illis," quod sit in illis esse; nam quod sequitur cum aliquo, cum dicitur de vita ejus, hoc in illo est, et sicut ille est; quare dicitur "sequi cum illis," et non sequi illos. Quod "opera" significant vitam hominis, est quia faciunt vitam ejus; est enim homini cogitatio, est voluntas, et ex utraque actio; quod in cogitatione hominis est, et non in voluntate, hoc nondum in illo est; quod in cogitatione et in voluntate est, et non in actu, hoc quidem intrat hominem, et incohat vitam <sup>[1]</sup>ejus, sed usque exit et disparatur, nam nondum terminatum est; at quod in voluntate hominis est et inde in actu, hoc facit vitam ejus, et permanet, sive malum sit sive bonum. Quod sola cogitatio non vitam hominis faciat, constare potest ex eo, quod homo cogitare multa possit quae non vult, quia non amat: quod cogitatio et voluntas hominis absque actu non vitam ejus faciat, est quia non est voluntas certa; et voluntas non certa, est sicut aqua quae evaporatur, nam ab amore ei adversante facile mutatur. Ex his constare potest quod per "opera," quae sunt actus voluntatis, significetur vita hominis. Quod opera, amor, voluntas et actus, ac vita hominis, unum faciant, videatur supra (n. 842).

**902.** Quoniam hic, ut in pluribus aliis locis in *Apocalypsi*, dicuntur "opera," et hic quod "opera sequuntur cum illis," et per hoc significatur vita spiritualis, aliquid dicetur quomodo illa vita comparatur, et quomodo illa per hodiernam fidem destructa est. Vita spiritualis unice comparatur per vitam secundum praecepta in Verbo. Praecepta sunt in summa quae in decalogo, nempe, Non adulteraberis, Non furaberis, Non occides, Non false testaberis, Non concupisces bona aliorum: haec praecepta intelliguntur per praecepta quae facienda; quando enim homo illa facit, tunc opera ejus sunt bona, ac vita ejus fit spiritualis; causa est quia quantum homo mala fugit et odio habet, tantum bona vult et amat. Sunt enim binae sphaerae oppositae, quae circumstipant hominem, una ex inferno, altera ex caelo; ex inferno sphaera mali et inde falsi, ex

caelo sphaera boni et inde veri; ac illae sphaerae [non immediate] afficiunt corpus, sed afficiunt mentes hominum, sunt enim sphaerae spirituales, et inde sunt affectiones quae amoris; homo in medio illarum constitutus est; quantum itaque accedit ad unam, tantum recedit ab altera: inde est, quod quantum homo mala fugit, et odio habet, tantum bona et inde vera velit et amet; nemo enim duobus dominis simul potest servire; nam aut unum odio habebit, aut alterum amabit (*Matth.* vi. 24). At sciendum est quod homo praecepta illa facturus sit ex religione, quia a Domino mandata sunt; si ex alia causa quacunque, ut si solum ex lege civili aut ex lege morali, homo manet naturalis, et non fit spiritualis; nam si homo facit ex religione, tunc corde agnoscit quod Deus sit, quod caelum et infernum sint, et quod vita post mortem sit; si autem, solum ex lege civili et morali facit, tunc potest similia facere, et tamen corde negare quod Deus sit, et quod caelum et infernum ac vita post mortem sint: hic si fugit mala et bona facit, est solum in forma externa, et non in interna; ita est exterius quoad corporis vitam similis Christiano, ac interius quoad spiritus sui vitam similis diabolo. Ex his patet quod homo non possit aliter spiritualis fieri, seu vitam spiritualem accipere, quam per vitam secundum religionem a Domino. Quod ita sit, confirmatus sum ex angelis tertii seu intimi caeli, qui in maxima sapientia et felicitate sunt; hi interrogati quomodo tales angeli facti sunt, dixerunt, quia dum vixerunt in mundo pro nefandis reputaverunt spurcas cogitationes, quae illis fuerunt etiam adulteria; similiter fraudes et illicitas lucrationses, quae illis fuerunt furta; tum odia et vindictas, quae illis fuerunt neces; ut et mendacia et blasphemationes, quae illis fuerunt falsa testimonia; et similia alia: dein interrogati annon bona opera fecerunt, dixerunt quod amaverint castitatem, in qua fuerunt, quia pro nefandis reputaverunt adulteria; quod amaverint sinceritatem et justitiam, in quibus fuerunt, quia pro nefandis reputaverunt fraudes et illicitas lucrationses; quod amaverint proximum, quia pro nefandis reputaverunt odia et vindictas; quod amaverint veritatem, quia pro nefandis reputaverunt mendacia et blasphemationes; et sic porro; tum quod perceperint, quod, illis remotis, ex castitate, sinceritate, justitia, charitate et

veritate agerent, non fuerit ex se sed ex Domino, et quod sic bona opera essent omnia quaecunque ex illis, tametsi sicut ex se fecerunt; et quod inde sit quod post mortem a Domino evecti sint in tertium caelum: ex his patuit quomodo vita spiritualis, quae est vita angelorum caeli, comparatur. Nunc autem dicetur quomodo illa vita per hodiernam fidem destructa est. Hodierna fides est, quod credendum sit quod Deus Pater miserit Filium suum, qui crucem passus est pro nostris peccatis, ac sustulerat damnationem legis per impletionem ejus, et quod haec fides absque bonis operibus unumquemvis salvet, immo etiam in ultima mortis hora. Per hanc fidem impressam a pueritia, et dein confirmatam ex praedicationibus, factum est ut non aliquis fugiat mala ex religione, sed solum ex lege civili et morali; ita non quia peccata sunt, sed quia damna. Expende, dum homo cogitat quod Dominus passus sit pro nostris peccatis, quod sustulerit damnationem legis, et quod credere illa seu fides illorum sola absque bonis operibus salvet, annon vilipendat omnia praecepta decalogi, et omnem vitam religionis praescriptae in Verbo, et praeterea omnia vera quae docent charitatem; separa itaque haec, et remove ab homine, an est apud illum aliqua religio? religio enim non consistit in solum cogitare hoc aut illud, sed in velle et facere id quod cogitat, ac nulla religio est cum separatur velle et facere a cogitare. Inde sequitur quod per hodiernam fidem vita spiritualis, quae est vita angelorum caeli, et ipsa vita Christiana, destructa sit. Expende ulterius, unde est quod decem praecepta decalogi e Monte Sinai per tantum miraculum promulgata sint, quod insculpta sint binis tabulis ex lapide, et quod hae positae sint in arca, super quam positum fuit propitiatorium cum cherubis, et locus ille, ubi illa praecepta, dictus sit sanctum sanctorum, intra quem non licuit Aharoni intrare nisi semel quotannis, et hoc cum sacrificiis et cum suffitu; et si absque illis intravisset, mortuus succubisset; tum quod per arcam illam tot miracula postea facta sint. Annon omnes in universo orbe terrarum similia praecepta sciunt? Annon leges illorum civiles eadem dicunt? Quis non ex solo naturali lumine scit, quod propter ordinem in unoquoque regno, non adulterandum sit, non furandum, non occidendum, non false testandum, et plura quae ibi?

Quare tunc eadem illa per tot miracula promulganda erant, et tam sancta habenda? Annon propter eam, ut unusquisque illa faceret ex religione, ac ita ex Deo, et non solummodo ex lege civili et morali, ac ita ex se et propter mundum? Haec causa promulgationis illorum e Monte Sinai fuit, et causa sanctitatis illorum; nam facere illa praecepta ex religione purificat internum hominem, aperit caelum, admittit Dominum, et hominem quoad spiritum suum facit angelum caeli. Inde quoque est quod gentes, quae extra ecclesiam sunt, omnes salventur qui praecepta illa ex religione faciunt, et non aliquis qui solummodo ex lege civili et morali. Explora nunc, annon hodierna fides, quae est quod Dominus passus sit pro nostris peccatis, quod sustulerit damnationem legis per impletionem ejus, et quod homo justificetur et salvetur per illam fidem absque bonis operibus, solverit omnia illa praecepta; extende visum tuum, et investiga, quot hodie in orbe Christiano sunt, qui non illam fidem vivunt. Scio quod respondeant quod imbecilles et infirmi homines sint, nati in peccatis, et similia alia; sed quis non potest ex religione cogitare? hoc dat Dominus unicuivis, et apud illum qui ex religione talia cogitat, Dominus operatur omnia, quantum cogitat; et scias quod qui ex religione illa cogitat, is credat quod Deus sit, ac quod caelum, infernum et vita post mortem sint; at qui non illa ex religione cogitat, assevero quod illa non credat.

## VERSUS 14-16.

**903.** "*Et vidi, et ecce nubes alba, et super nube sedens similis Filio hominis, habens super capite suo coronam auream, et in manu sua falcem acutam. Et alius angelus exiit e templo, clamans magna voce sedenti super nube, Mitte falcem tuam et mete, quia venit Tibi hora metendi, quia aruit messis terrae. Et misit sedens super nube falcem suam super terram, et demessa est terra.*"

14. "*Et vidi,*" significat *praedictionem de separatione bonorum a malis* [n. 904]; "*et ecce nubes alba,*" significat *Divinum Verum in ultimis, quale est Verbum in sensu litterae, cui sensus spiritualis inest* [n. 905]; "*et super nube sedens similis Filio hominis,*" significat *Dominum in caelis, in Divino Vero seu Verbo quod ab Ipso* [n. 906]; "*habens super capite suo coronam auream,*" significat *Divinum Bonum accinctum ad iudicium* [n. 907]; "*et in manu sua falcem acutam,*" significat *Divinum Verum exquisite explorans, et separans* [n. 908].
15. "*Et alius angelus exiit e templo,*" significat *explorationem a Domino de statu ecclesiae in communi* [n. 909]; "*clamans magna voce sedenti super nube,*" significat *annuntiationem post explorationem seu visitationem* [n. 910]; "*Mitte falcem tuam et mete, quia venit Tibi hora*

*metendi, quia aruit messis terrae,* significat quod tempus sit colligendi bonos, et separandi illos a malis, quoniam finis ecclesiae est [n. 911].

16. "*Et misit sedens super nube falcem super terram, et demessa est terra,*" significat collectionem bonorum a malis, et quod sic devastata sit ecclesia [n. 912].

**904.** [Vers. 14.] "*Et vidi.*"—Quod significet *praedictionem* [de separatione] bonorum a malis, constat ex eo, quod "videre" involvat illa quae vidit, quae sunt quae sequuntur; et quia haec in spirituali sensu involvunt primam seu communem separationem bonorum a malis: ideo hic per "Vidi" significatur praedictio de illa. Sciendum est quod in sequentibus in hoc capite praedicatur separatio in communi, ac in sequentibus in particulari, seu in specie, quae describitur per "septem angelos habentes septem phialas excandescientiae Dei:" quod separatio bonorum a malis ita describatur, est secundum Divinum ordinem, qui est, ut commune praecedat, antequam particularia et singularia, quae etiam sunt specifica, traduntur. Quod secundum Divinum ordinem sit ut commune praecedat, est ut particularia possint insinuari, ac juste ordinari, ac homogenea fieri, ac affinitate conjungi. (De qua re videantur quae in *Arcanis Caelestibus* tradita sunt: nempe, Quod communia praecedant, et illis particularia, et his singularia insinuentur, n. 920, 4325, 4329, 4345, 5208, 6089. Quod apud hominem qui regeneratur communia praecedant, et sequantur ordine particularia et singularia, n. 3057, 4345, 4383, 6089. Quod dein omnium subordinatio sit sub communibus apud illum, et sic nexus, n. 5339. Quod communia impleri possint innumeris, n. 7131. Qualis homo in communi est, quod talis sit in singulis suis, n. 1917, 1040, 1316. Quod id quod communiter regnat, sit in omnibus et singulis, n. 6159, 7648, 8067, 8853-8857, 8865. Haec allata sunt, ut sciatur cur hic primum communia et generica traduntur, ac postea particularia et singularia.)

**905.** "[Et] *ecce nubes alba.*"—Quod significet *Divinum Verum in ultimis, quale est Verbum in sensu litterae, cui sensus spiritualis inest*, constat ex significatione "nubis," quod sit Divinum Verum in ultimis, et inde quoque Verbum in sensu litterae (de qua supra, n. 36, 594); quae nubes visa est "alba" ex translucencia Divini Veri in caelis, quale est Verbum in sensu spirituali; omnis enim albedo, quae in caelis apparet, existit ex luce caeli, quae in sua essentia est Divinum Verum; inde est quod angeli, quia in Divino Vero sunt, induti sint vestibus albis et candidis. (Quod Divinum Verum procedens a Domino ut Sole sit Lux caeli, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 126-140: et quod "album" inde in Verbo dicatur de veris, supra, n. 196.)

**906.** "*Et super nube sedens similis Filio hominis.*"—Quod

significet *Dominum [in caelis], in Divino Verbo seu Verbo, quod ab Ipso, constat ex significatione "nubis albae,"* quod sit Divinum Verum in ultimis quale est Verbum in sensu litterae, cui sensus spiritualis inest (de qua mox supra); ex significatione "sedere super illa," quod sit in caelis, ubi Divinum Verum est in sua luce, quale est Verbum in sensu spirituali; ex significatione "Filius hominis," quod sit doctrina veri, et in sensu supremo Dominus quoad Verbum (de qua supra, n. 63, 151). Quod per "nubem" significetur Verbum, et per "sedentem super nube" Dominus quoad Verbum, quisque mirari potest, quoniam coram illis, qui omnia secundum sensum litterae Verbi comprehendunt, non videri aliud potest quam quod "nubes" significet nubem, et non tale spirituale quale est Verbum, quia hoc non apparet affine aut concordans cum nube; sed usque est Divinum Verum in ultimis, quale est Verbum in littera, quod significatur: causa est, quia in mundo spirituali Divinum Verum defluens ex superioribus caelis in inferiora apparet sicut nubes; visa etiam est mihi, et ex illa, et ejus variegatione concludere potui de quali veri quod inter se locuti sunt angeli caeli superioris. Simile significatum est per "nubem" quae super Monte Sinai, cum promulgabatur Lex, quae erat Divinum Verum, apparuit; et per "nubem" quae super Tentorio conventus quovis die visa est, et quae quandoque implevit illud; tum per

Nubem lucidam, quae obumbravit Petrum, Jacobum et Johannem, cum transformatus apparuit Jesus; e qua nube vox audita est, dicens, "Hic est Filius meus dilectus, in quo Mihi complacuit; Ipsum audite" (*Matth. xvii. 5; Luc. ix. 34, 35*);

tum in sequentibus locis apud *Evangelistas,*

"Tunc apparebit signum Filii hominis, . . . et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute et gloria" (*Matth. xxiv. 30; Luc. xxi. 27*):

Et Jesus dixit, "Nunc videbitis Filium hominis sedentem a dextris potentiae, et venientem in nubibus caeli" (*Matth. xxvi. 64; Marc. xiv. 61, 62*):

per "venire in nubibus caeli," etiam in his locis intelligitur manifestatio Domini in Verbo; nam post adventum Ipsius manifeste viderunt praedictiones de Domino in propheticis Verbi, quas non prius; et adhuc manifestius hodie, cum sensus spiritualis Verbi apertus est, in quo in supremo sensu ubivis agitur de Domino, de subjugatione infernorum

ab Ipso, et de glorificatione Humani Ipsius; hic sensus est qui intelligitur per “gloriam,” in qua venturus; quod “gloria” significet Divinum Verum spirituale, quale est in caelis, videatur supra (n. <sup>[1]</sup>33, 874). Ex his constare potest quid significat quod Johanni visa sit “nubes alba, et super nube sedens similis Filio hominis;” nam agitur in nunc sequentibus de separatione bonorum a malis ante ultimum iudicium, ac dein de illo iudicio; similiter ac praedictum est a Domino quod “venturus in nubibus caeli,” apud *Evangelistas*, et quoque in primo capite *Apocalypseo* his verbis,

Jesus Christus, “qui est Testis fidelis, primogenitus ex mortuis, et Princeps regum terrae; . . . ecce venit cum nubibus, et videbit Ipsum omnis oculus” (vers. 5, 7).

**907.** “*Habens super capite suo coronam auream.*”—Quod significet *Divinum Bonum accinctum ad iudicium*, constat ex significatione “coronae aureae” super capite, quod hic sit Divinum Bonum accinctum ad iudicium, quia agitur in nunc sequentibus de separatione bonorum a malis, quae separatio ultimum iudicium praecedit; ita “Filius hominis,” per quem intelligitur Dominus quoad Divinum Verum seu Verbum, accinctus ad separandum bonos a malis, et dein ad iudicium faciendum; quod hoc intelligatur per “coronam auream super capite Filii hominis,” constare potest ex regibus apud filios Israelis, et quoque apud antiquos, qui Dominum repraesentabant, quod accincti ad bellum, et in proeliis gestaverint coronas aureas (de qua re videatur supra, n. 553); causa erat quia reges repraesentabant Dominum quoad Divinum Verum, et hoc conjunctum Divino Bono procedit a Domino; quare ut hoc repraesentaretur, reges gestabant coronas ex auro, nam “aurum” significat bonum (videatur supra, n. 242[a, c]): quod “corona aurea” significet bonum et inde sapientiam, et quod vera sint quae coronantur, etiam supra (n. 272). Arcanum quod in hoc latet, est quia Divinum Bonum non iudicat quemquam, sed Divinum Verum; causa est, quia Divinum Bonum amat omnes, et quantum homo sequitur, trahit ad caelum, at Divinum Verum separatum a Bono damnat omnes, et iudicat ad infernum; ne itaque omnes damnentur et iudicentur ad infernum, sed [ut] Divinum Bonum moderaretur et elevaret ad caelum, quantum possibile, ideo fuit corona aurea super capite, per quod significatur Divinum Bonum accinctum

ad iudicium, nempe ad moderandum. Quod Divinum Bonum non iudicet quemquam, sed Divinum Verum, intelligitur per haec Domini verba,

“Non Pater iudicat quemquam, sed iudicium . . dedit Filio” (*Joh. v. 22*):

per “Patrem” intelligitur Divinum Bonum, et per “Filius” Divinum Verum; (quod per “Patrem” intelligatur Divinum Bonum, videatur supra, n. 200, 254; et quod per “Filius” Divinum Verum, n. 63, 151, 724:) tum per haec,

Pater dedit Filio “iudicium faciendi, quia Filius hominis est” (*Joh. v. 27*):

per “Filius hominis” significatur Divinum Verum (videatur etiam supra, n. 778[*b*]). Sed usque intelligendum est quod Dominus non iudicet aliquem per Divinum Verum, sed Divinum Verum in se spectatum hominem qui non recipit, sed rejicit illud, iudicat illum, ut manifeste constare potest ab his Domini verbis,

Jesus dixit, “Si quis mea audiverit verba, non tamen crediderit, Ego non iudico illum, non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvem mundum; qui spernit Me, et non accipit verba mea, habet qui iudicet illum, Verbum, quod locutus sum, illud iudicabit illum in extremo die” (*Joh. xii. 47, 48*; tum quoque *Joh. iii. 17*):

per “Verbum” intelligitur Divinum Verum, nam hoc in Verbo est, et est Verbum; quod hoc in se spectatum iudicaturum sit hominem, et non Ipse Dominus per illud, patet manifeste; nam dicit Dominus, “Ego non iudico illum, non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvem mundum.” Quod Ipse Dominus non iudicet, est quia est Divinus Amor, et est Divinum Bonum unitum Divino Verbo, et hoc separari ab illo non potest, sunt enim unum; ac Divinum Bonum non iudicat quemquam, sed salvat, ut supra dictum est; ita quoque Divinum Verum, quod cum Divino Bono unitum procedit a Domino. Quod apud *Johannem* dictum sit quod “datum sit Filio iudicium faciendi,” intelligendum est sicut id quod de Ipso dicitur quod “irascatur,” “excandescat;” “coniciat in infernum,” cum tamen Dominus nemini irascitur, nec conicit in infernum, sed quod ipse homo semet (de qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 545-550); ita quoque quod contemptus et reiectio Divini Veri, consequenter falsum ex malo, hominem iudicet, ita etiam homo semet. Quomodo Divinum Verum in se spectatum

judicat hominem, etiam dicitur: homo qui in falsis ex malo est, ex contemptu et rejectione Divini Veri, is in odio est contra illud, ac flagrat id destruere apud unumquemvis qui in illo a Domino est; quod cum conatur, est quasi qui se in ignem conjicit, aut sicut quis faciem contra petram illidit; non quod ignis causa sit, nec petra, sed homo qui hoc facit: nam res in se talis est, quod Divinum Verum nusquam pugnet contra falsum ex malo, sed hoc contra illud, proinde non caelum contra infernum, sed hoc contra illud.

**908.** "*Et in manu sua falcem acutam.*"—Quod significet *Divinum Verum exquisite explorans et separans*, constat ex significatione "falcis," quod sit Divinum Verum exquisite explorans et separans; quod per "falces" id significetur, est quia per illam paene simile significatur quod per "gladium" et "machaeram," quae quod in spirituali sensu sit Divinum Verum pugnant contra falsum, et dispergens illud, videatur supra (n. <sup>[1]</sup>73, 131, 367); hic itaque loco gladii et machaerae dicitur "falx," quia agitur de messe, de qua et de falce plura in sequentibus dicentur. Quod "falx acuta" Divinum Verum exquisite explorans et separans significet, est quia per "messem" significatur ultimus status ecclesiae praecedens ultimum iudicium, quando Dominus explorat unumquemvis et separat; quo facto boni elevantur in caelum, et mali conjiciuntur in infernum, quod est ultimum iudicium. Quod ante illud talis exploratio et separatio fiat, et quoque quod hodie facta sit, aliqua ab experientia in opere *De Ultimo Iudicio* dicta sunt, et quoque supra; tum plura de eo in Appendice ad finem hujus libri dicentur. Quod "acutum" significet accuratum, exquisitum et prorsus, absque explicatione patet, nam falx acuta, sicut gladius acutus, exquisitius agit, et subtilius penetrat, ut constare potest ex sequentibus;—Apud *Esaiam*,

Jehovah "posuit. .os meum, sicut gladium acutum" (xlix. 2):

per "os prophetae" etiam significatur Divinum Verum, quare comparatur gladio acuto, quia intelligitur illud penetrans, prorsus dispergens et destruens falsum. Similiter in *Apocalypsi*,

"Ex ore" Filii hominis "romphaea anceps acuta exivit" (i. 16; cap. ii. 12; cap. xix. 15, <sup>[2]</sup>21).

Lingua impiorum, quae falsa ex interiori malo loquitur, penetrat, et dispergit vera, etiam comparatur gladio acuto et telis acutis, apud *Davidem*,

“Anima mea in medio leonum cubo, inflammantur filii hominis, dentes eorum hasta et tela, et lingua eorum gladius acutus” (Ps. lvii. 5 [B. A. 4]):

et alibi,

“Jehovah, libera animam meam a labio mendacii, a lingua doli, . . . tela potentis acuta” (Ps. cxx. [2.] 4):

“labium mendacii” et “lingua doli” pro falsis ex malo; dispersio veri per illa significatur per “gladium acutum,” et per “tela acuta.” (Pariter *Ezech.* v. 1.)

**909.** [*Vers.* 15.] “*Et alius angelus exivit e templo.*”—Quod significet *explorationem a Domino de statu ecclesiae in communi*, constat ex illis quae sequuntur; sequitur enim quod “clamaverit angelus magna voce, Mitte falcem tuam et mete, quia venit tibi hora metendi, quia aruit messis terrae,” per quae significatur annuntiatio post explorationem, quod tempus sit colligendi bonos et separandi illos a malis, quoniam finis ecclesiae est: ex significatione “templi,” quod sit caelum et ecclesia, ac Divinum procedens a Domino, (de qua supra, n. 220, 630, [1]700[a]); quod hic status ecclesiae in communi intelligatur, est quia sequitur quod “duo alii angeli exiverint, unus e templo quod in caelo, et alter ex altari,” per quae significantur manifestationes a Domino de separatione; quod sit exploratio a Domino quae significatur, est quia per “angelum” in Verbo intelligitur aliquid Domini (videatur supra, n. 869, 878, 883); angeli enim ex se nihil de statu ecclesiae possunt explorare, sed ex Domino.

**910.** “*Clamans magna voce sedenti super nube.*”—Quod significet *annuntiationem post explorationem seu visitationem*, constat ex significatione “clamare voce magna,” quod sit annuntiatio, de qua sequitur; quod sit post visitationem, est quia annuntiavit sedenti super nube quod “venerit hora metendi, quia aruit messis terrae;” quod per “sedentem super nube” intelligatur Dominus in caelis, videatur supra (n. 906); quod per “magnam vocem” hujus angeli significetur annuntiatio de statu ecclesiae post visitationem, est quia “vox” involvit illa quae dixit, quae sunt quae sequuntur. Dicitur annuntiatio post explorationem seu visitationem, quia visitatio praecedit separationem, et post

separationem fit ultimum iudicium. Multis in locis dicitur "visitatio," et per illam significatur exploratio qualis est status ecclesiae ante iudicium; non quod talis visitatio actualiter existat, modo praecedit quod angeli caeli incipiant lamentari propter crescentem potentiam malorum ab inferno, et supplicare Dominum de ope; Dominus enim novit omnia, quia omniscius est: sed usque describitur visitatio per missionem angelorum, et per annuntiationem illorum; sicut etiam, quod dum ultimum iudicium instat,

Dominus "missurus sit angelos suos cum tubae voce magna, qui congregabunt electos Ipsius a quatuor ventis" (*Matth.* xxiv. 31):

non quod aliqui angeli mittantur ad congregandum illos, sed quod Dominus per Divinum suum Verum hoc faciat; nam per "angelos," ut prius dictum est, significantur Divina vera. Similiter

Quod apostoli sessuri super duodecim thronis, et iudicaturi duodecim tribus Israelis (*Matth.* xix. 28; *Luc.* xxii. 30);

non quod apostoli sessuri sint super thronis, et iudicaturi, sed Dominus per Divinum suum Verum; nam per "apostolos," aequae ac per "angelos," significantur Divina vera, quia per illos significantur omnia ecclesiae. Similiter alibi. (Sed de visitatione videantur illa, quae de ea in *Arcanis Caelestibus* scripta sunt, nempe, Quod visitatio sit inquisitio qualis status amoris et fidei est in ecclesia; et quod praecedat iudicium, n. 2242. Quod "dies visitationis" sit ultimus status ecclesiae in communi, n. 10509, 10510; ita cum vetus ecclesia desolata est, et nova ecclesia instauratur, n. 6588. Et quod sit damnatio infidelium, et salvatio fidelium, n. 6588, 10623. Quod visitatio etiam sit adventus Domini, quia Dominus tunc venit ad iudicium, n. 6895.)

**911[a].** "*Mitte falcem tuam et mete, quia venit Tibi hora metendi, quia aruit messis terrae.*"—Quod significet quod tempus sit colligendi bonos, et separandi illos a malis, quoniam finis ecclesiae est, constat ex significatione "mittere falcem," quod sit colligere bonos, et separare illos a malis (de qua sequitur); ex significatione "Venit hora metendi," quod sit tempus id faciendi; et ex significatione "quia aruit messis terrae," quod sit quoniam ultimus status seu finis ecclesiae est; "messis" enim significat statum ultimum seu finem, et "terra" ecclesiam: ex his patet quod per "Mitte falcem tuam et mete, quia venit hora metendi, quia aruit messis terrae," significetur quod tempus sit colligendi bonos, et separandi illos a malis, quoniam finis ecclesiae est. Quod "mittere falcem et metere" sit colli-

gere bonos, et separare illos a malis, est quia per "messem terrae" significatur ultimus status ecclesiae, quando ultimum iudicium, ac mali conjiciuntur in infernum, et boni elevantur in caelum, et sic separantur. Quod non prius collectio, separatio et ultimum iudicium fiant, constare potest ex illis quae in opusculo *De Ultimo Iudicio* dicta sunt, et quae amplius in Appendice ad hunc librum dicenda sunt; quae in summa continentur in Domini verbis apud *Matthaeum*,

Jesus dixit hanc parabolam: "Simile factum est regnum caelorum homini seminanti bonum semen in agro suo; sed dum dormiverunt homines, venit ejus inimicus, et seminavit zizania...et abivit: cum vero germinavit herba, et fructum fecit, tunc apparuerunt etiam zizania. Accedentes...servi Patrisfamilias dixerunt illi, Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania? Hic vero dixit illis, Inimicus hoc fecit. Servi autem dixerunt illi, Visne ergo abeuntes colligamus ea? Ille vero dixit, Ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum illis triticum; sinite una crescere utraque usque ad messem, et tempore messis dicam messoribus, Colligite prius zizania, et colligate ea in fasciculos ad comburendum... triticum vero congregate in horreum meum. ...Et accesserunt ad Ipsum discipuli Ipsius, dicentes, Expone nobis parabolam zizaniorum agri. Ipse...respondens dixit illis, Qui seminat bonum semen est Filius hominis; ager autem est mundus, semen vero sunt filii regni, at zizania sunt filii illius mali, inimicus autem qui seminat illa est diabolus, messis vero consummatio saeculi est, messorum autem sunt angeli; quemadmodum ergo colliguntur zizania, et igne comburuntur, sic erit in consummatione saeculi: mittet Filius hominis angelos suos, qui colligent e regno Ipsius omnia offendicula,...qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis, ubi erit ploratus et stridor dentium: tunc justi fulgebunt ut sol in regno Patris" (xiii. 24-30, 36-43):

per hanc parabolam illustrat Dominus omnia quae in hoc capite *Apocalypscos* (a versu 14 ad 19) dicuntur de Filio hominis habente in manu sua falcem et metente, et quod ab Ipso et ab angelis demessa sit terra: docetur enim quod per "seminantem" intelligatur Dominus, qui ibi etiam vocatur "Filius hominis;" quod per "messores" seu "metentes" intelligantur angeli, et quod "zizania mittentur in caminum ignis," et "bonum semen colligetur in horreum," et quod illa non prius fient quam "in consummatione saeculi," per quam significatur ultimus status ecclesiae, ob causam "ne una cum zizaniis eradicetur triticum." Quoniam haec parabola Domini in se arcana de separatione malorum a bonis, et de ultimo iudicio continet, interest ut singillatim explicetur. Per "regnum caelo-

rum" significatur ecclesia Domini in caelis et in terris, nam utrobivis est ecclesia; per "hominem seminantem bonum semen in agro suo" intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, quod est Verbum, in ecclesia; "homo," qui in sequentibus vocatur "Filius hominis," est Dominus quoad Verbum, "bonum semen" est Divinum Verum, et "ager" est ecclesia ubi Verbum est: "dum dormiverunt homines, venit ejus inimicus, et seminavit zizania, et abivit," significat quod dum homines vitam naturalem seu vitam mundi agunt, tunc mala ab inferno clam seu illis ignorantibus insinuant et implantent falsa; "dormire" significat vitam naturalem seu vitam mundi agere, quae vita est somnus respectively ad vitam spiritualem quae est vigilia; "inimicus" significat mala ab inferno, quae illam vitam separatam a vita spirituali afficiunt; "seminare zizania" significat insinuare et implantare falsa; "et abivit," significat quod id clam ac illis ignorantibus factum sit: "cum vero germinavit herba et fructum fecit, tunc apparuerunt quoque zizania," significat cum cresceret verum et produceretur bonum, falsa ex malo intermixta essent; "herba germinans" significat verum quale est dum primum recipitur, "fructus" significat bonum, "zizania" significant falsa ex malo, hic illa intermixta: "acceserunt servi Patrifamilias [et] dixerunt illi, Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania?" significat illos qui in veris ex bono sunt percipientes quod falsa ex malo essent intermixta, et querentes; "servi Domini" significant illos qui in veris ex bono sunt, "Paterfamilias" significat Dominum quoad vera ex bono ("Pater" Ipsum quoad bonum, et "familiae" Ipsum quoad vera), "bonum semen," "ager" et "zizania" significant eadem quae supra: "et dixit illis, Inimicus hoc fecit," significat quod falsa illa essent ex malo in naturali homine: "servi autem dixerunt illi, Domine, visne ergo abeuntes colligamus zizania?" significat separationem et ejectionem falsorum ex malo, antequam vera ex bono recepta et aucta sunt: "Ipse vero dixit, Ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum illis triticum," significat quod sic etiam periret verum ex bono et incrementum ejus; nam apud homines ecclesiae vera intermixta sunt falsis, quae non separari, et falsa ejici possunt, antequam

reformati sunt: "sinite utraque crescere usque ad messem, et tempore messis dicam messoribus, Colligite prius zizania, et colligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum vero congregate in horreum meum," significat quod separatio falsorum a malo, et ejectio illorum, non prius fieri possit, quam dum status ultimus ecclesiae est; nam tunc falsa mali separantur a veris boni, ac falsa mali traduntur inferno, ac vera boni conjunguntur caelo, seu quod idem, homines qui in illis sunt; haec fiunt in mundo spirituali, ubi omnes qui sunt ab ecclesia, a principio ad finem ejus, tali modo separantur et judicantur; per "messem" significatur finis seu ultimus status ecclesiae, per "colligare in fasciculos" significatur una conjungere singulas species falsorum ex malo, per "comburere" significatur tradi inferno, et per "congregare in horreum" significatur conjungere caelo: "qui seminat bonum semen est Filius hominis," significat Divinum Verum a Domino; "ager est mundus," significat ecclesiam ubivis; "semen sunt filii regni," significat quod Divinum Verum sit apud illos qui ab ecclesia; "zizania sunt filii illius mali," significat falsa apud illos qui in malo sunt; "inimicus qui seminat illa est diabolus," significat quod falsa illis sint ex malo quod ab inferno; "messis consummatio saeculi," significat ultimum tempus et statum ecclesiae; "messores sunt angeli," significat quod Divinum Verum a Domino separet; "mittet Filius hominis angelos, qui colligent e regno Ipsius offendicula," significat quod Divinum Verum a Domino remoturum sit illa quae separationem impediunt; "qui faciunt iniquitatem," significat quod sint qui male vivunt; "et mittent eos in caminum ignis," significat in infernum, ubi sunt qui in amore sui, odiis et vindictis; "ubi erit ploratus et stridor dentium," significat ubi dirum ex malis et falsis; "tunc justi fulgebunt ut sol in regno Patris," significat quod qui fecerunt praecepta Domini in amoribus caelestibus et in gaudiis illorum in caelo victuri sint; "justi" dicuntur qui agnoscunt Dominum et faciunt praecepta Ipsius: talis status angelis futurus est post ultimum judicium, post enim illud potentia superior caelo vindicata est, quae ante illud fuit a parte inferni; inde angelis gaudium cum perpetuis incrementis. Superest ut adhuc aliquantum explicentur Domini verba de separatione malorum

a bonis, nempe, "Sinite una crescere utraque usque ad messem, et tempore messis dicam messoribus, Colligite prius zizania, et colligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum vero congregate in horreum meum;" per quae significatur separatio malorum a bonis dum ultimum iudicium instat; quod non prius separati sint, videatur causa in opusculo *De Ultimo Iudicio* (n. 59, 70); quibus haec adjicere velim, quod secundum Divinum ordinem sit ut conjunctim crescant quae in fine separanda sunt, et quod, dum ad finem perveniunt, facili opera et quasi sua sponte fiat separatio; hoc ex mille experientiae documentis in utroque mundo, immo ex correspondentibus in regnis animali et vegetabili, illustrari potest; ex quibus sicut in communi speculo videri potest cur mali a bonis non prius separati sunt quam circa ultimum iudicium; quod etiam significatur per haec quae nunc explicantur in *Apocalypsi*, quod dixerit angelus sedenti super nube, "Metete, quia venit tibi hora metendi, quia aruit messis terrae."

[b.] Per "messem" etiam significatur ultimus status ecclesiae, quando vetus ecclesia devastata est, hoc est, quando non verum nec bonum amplius ibi residuum est, quod non falsificatum aut rejectum, etiam in sequentibus locis:—Apud *Joel*,

"Ad vallem Jehoschaphati...sedebo ad iudicandum omnes gentes circumcirca; emittite falcem, quia maturuit messis, venite, descendite, quia plenum est torcular, exundarunt lacus, quia magna malitia eorum" (iv. [B. A. iii.] 12, 13):

agitur in eo capite de falsificatione veri in Verbo, et de devastatione ecclesiae per illam, et in hoc versu de ultimo statu ecclesiae quando iudicium, qui status describitur ut in *Apocalypsi* per "emittere falcem, quia maturuit messis;" "messis" est ultimus ille status: tum etiam per quod "plenum sit torcular, et exundarent lacus," sicut in hoc capite *Apocalypseos*, vers. 19, 20: quod tunc iudicium, aperte dicitur: "vallis Jehoschaphati," ubi iudicium, significat falsificationem Verbi. Apud *Feremiam*,

"Excscindite seminantem <sup>[1]</sup>in Babele, et prehendentem falcem in tempore messis" (l. 16);

et apud eundem,

"Filia Babelis sicut area[, tempus] ad tritrandum eam, adhuc parum cum veniet tempus messis illi" (li. 33):

hic etiam per "tempus messis" intelligitur ultimus status ecclesiae, quando amplius non aliquod bonum et verum; devastatio ejus describitur per "excindere seminantem, et prehendentem falcem in tempore messis," tum per "triturationem sicut in area;" per "Babelem" intelliguntur qui per sancta ecclesiae dominium quaerunt. Apud *Esaiam*,

"Deflebo Jaeserem, vitem Sibmae, rigabo te lachryma. . . , Cheschbon et Eleale, quia super vindemia tua et super messe tua hedad cecidit" (xvi. 9);

etiam per "messem" hic significatur ultimus status ecclesiae, nam per "hedad" significatur finis, quando super peracta vindemia et collecta messe solebant ovare et celeusma edere; hic lamentari, quia dicitur, "cecidit:" per "Jaeserem, vitem Sibmae," ac per "Cheschbonem et Elealem," externae ecclesiae homines, qui Verbum explicant ad favorem amorum mundi; nam illa loca erant in hereditatem data Reubenitis et <sup>[1]</sup>Gaditis, per quos, quia extra Jordanem habitabant, repraesentabatur ecclesia externa; "vitis Sibmae" significat ecclesiam illorum: exitium eorum, quando Dominus venturus et judicium facturus est, etiam in eo capite describitur. Apud *Feremiam*,

"Praeteriit messis, consumptus est autumnus, et nos non servati sumus; super confractioe filiae meae confractus sum" (viii. 20):

per "messem" etiam hic significatur ultimus status ecclesiae; et per "Confractus sum super confractioe," significatur dolor quod non bonum et verum amplius: per "filiam" significatur affectio veri, et inde ecclesia, nam illa est ecclesiae, et ex illa est ecclesia. Apud *Esaiam*,

"Fiet, cum colligitur messis, seges stans, et brachium ejus aristas metet: . . . et relinquentur in eo racemationes, sicut in decussione oleae, tres baccae in capite rami, quatuor quinque in ramis fructiferae: . . . in die plantam tuam crescere facies, et mane semen tuum efflorescere, acervus messis in die possessionis, et dolor desperatus" (xvii. 5, 6, 11):

agitur in eo capite de cognitionibus veri et boni quae ecclesiae, quod deperditae sint; illae ibi per "Damascum," de qua in eo capite agitur, et per "Aroerem," significantur; quod deperditae sint, describitur per quod "relinquentur in eo racemationes, sicut in decussione oleae, tres baccae in capite rami, quatuor quinque in <sup>[2]</sup>ramis fructi-

ferae;” tum per “acervum messis in die possessionis,” nempe quod non plus quam unus acervus, quare etiam dicitur “dolor desperatus;” inde patet quod per “messem” ibi significetur ultimus status ecclesiae: ille status etiam significatur per “mane,” nam dum ultimus status ecclesiae adest, tunc mane est illis qui e nova ecclesia erunt, ac vespera et nox illis qui a veteri ecclesia sunt: quod hoc ibi per “mane” intelligatur, constat ex versu ultimo illius capituli, ubi dicitur,

“Circa tempus vesperae, . . . ecce terror; antequam mane, non est” (vers. 14);

“terror” significat exitium. Apud *Jochem*,

“Pudefacti sunt agricolae, ejularunt vinitores, super tritico et super hordeo, eo quod perierit messis agri” (i. 11):

devastatio ecclesiae quoad bonum et quoad verum intelligitur per quod “perierit messis agri;” per “agricolas” intelliguntur qui in bono ecclesiae sunt, per “vinitores” illi qui in veris ejus; per “tritico et hordeo” ipsum bonum et verum; dolor propter devastationem significatur per quod “pudefacti sint et ejularint.”

[c.] Quod per “messem” ultimus status ecclesiae significetur, est quia per “frumentum,” quod est messis, significatur bonum et inde verum ecclesiae, et per “agrum” ipsa ecclesia; quod per omnia quae nutritionis naturalis sunt, sicut per “tritico,” “hordeo,” “oleum,” “vinum,” et plura, significantur talia quae nutritionis spiritualis sunt, supra multis in locis ostensum est; et illa quae nutritionis spiritualis sunt, in genere se referunt ad bonum et verum et illorum cognitiones, ita ad doctrinam et ad vitam secundum illas: inde dicitur apud *Jeremiam*,

Gens e longinquo “comedet messem tuam et panem tuum, comedet filios tuos et filias tuas, comedet gregem tuum et armentum tuum, comedet vitem tuam et ficum tuam, depauperabit urbes munimentorum tuorum, quibus tu confidens, gladio” (v. 17):

per “gentem e longinquo” intelligitur falsum mali destruens (“e longinquo” significat quod multum distat a bono et vero); per “messem et panem” significantur vera et bona ecclesiae nutrientia; per “filios et filias” eadem generantia; per “gregem et armentum” bona et vera spiritualia ac naturalia; per “vitem et ficum” ecclesia interna

spiritualis et ecclesia externa naturalis; per “urbes munitorum quibus confidunt,” significantur doctrinalia ex propria intelligentia; “depauperari gladio” significat deperdi per falsa mali. Quoniam per “messem” significantur omnia quae spiritualiter nutriunt hominem, quae se ad vera doctrinae et bona vitae referunt, ideo per “messem” significatur ecclesia in communi et in particulari; in communi, in his apud *Evangelistas*,

Jesus dixit discipulis, “Messis . . . multa, operarii autem pauci; rogate . . . Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam” (*Matth.* ix. 37, 38; *Luc.* x. 2):

per “messem” hic intelliguntur omnes apud quos ecclesia a Domino instauranda erat, ita quoque ecclesia in communi; et per “operarios” intelliguntur omnes qui a Domino docebunt. Similiter apud *Johannem*,

Jesus dixit ad discipulos, “[Nonne vos dicitis] quod adhuc quadrimestre sit, donec messis veniat? Ecce dico vobis, tollite oculos vestros, et spectate agros, quod albi sint ad messem jamjam; et qui metit mercedem accipiat, et colligat fructum in vitam aeternam; . . . in hoc namque verbum verum est, quod alius sit qui seminat, et alius qui metit; Ego misi vos ad metendum quod vos non laborastis: alii laborarunt, vos autem in laborem eorum ingressi estis” (iv. <sup>(1)</sup>35-38):

haec a Domino dicta sunt de nova ecclesia ab Ipso instauranda; quod instauratio illius ecclesiae nunc instet, intelligitur per “Tollite oculos vestros, et spectate agros, quod albi sint ad messem jamjam;” docere illos qui ab ecclesia illa futuri sunt, ac sicut alibi dicit Dominus, “colligere et congregare in horreum,” significatur per “metere;” quod qui docent, ita qui colligunt et congregant, non sint ipsi, sed Dominus, (nam quos discipuli ad ecclesiam converterunt, Dominus per angelos, hoc est, per Divina vera ex Verbo, praeparavit ad recipiendum,) haec intelliguntur per quod “alius sit qui seminat, et alius qui metit; Ego misi vos ad metendum quod vos non laborastis; alii laborarunt, vos autem in laborem eorum ingressi estis.” Incrementum ecclesiae apud hominem in particulari, et apud homines in communi, a Domino, etiam describitur per “messem” apud *Marcum*,

Jesus dixit, “Ita se habet regnum Dei, quemadmodum si homo projicit semen super terram, dormiat dein, et surgat noctu et die; semen vero germinet et crescat, dum nescit ipse; ultronea enim terra

fructum fert, primo gramen, dein spicam, tum plenum frumentum in spica; quum autem productus fuerit fructus, statim mittit falcem, quia institit messis" (iv. 26-29):

per "regnum Dei" intelligitur ecclesia Domini in caelis et in terris; quod illa apud omnes qui recipiunt vera et bona non a se sed a Domino implantetur, describitur per illa verba, quorum singula correspondent spiritualibus, et significant illa; ut quod "homo projiciat semen super terra," quod "dormiat dein, et surgat noctu et die," quod "semen germinet et crescat dum nescit ipse:" per "semen" enim significatur Divinum Verum, per "projicere semen in terram" significatur operatio hominis; per "surgere diu et noctu" significatur in omni statu, ac demum per "mittere falcem;" reliqua significant operationem Domini, ac "messis" implantationem ecclesiae in particulari et in communi: sciendum enim est quod tametsi Dominus operatur omnia, et homo nihil a se, usque velit ut homo, quantum ad perceptionem ejus venit, operetur sicut a se; nam absque cooperatione hominis sicut a se, non erit receptio veri et boni, ita non implantatio ac regeneratio: dat enim Dominus velle; et quia hoc apparet homini sicut a se, dat ei velle sicut a se. Quia talia significantur per "messem," ideo bina festa apud filios Israelis instituta fuerunt, quorum unum vocabatur Festum Septimanarum, quod erat primitiarum messis, et alterum Festum Tabernaculorum, quod erat collectionis fructuum terrae; quorum prius significabat implantationem veri in bono, et posterius productionem boni, ita regenerationem; per Festum autem Azymorum seu Paschatis, quod praecessit, significabatur liberatio a falsis mali, quae etiam est primum regenerationis.

**912.** [Vers. 16.] "*Et misit sedens super nube falcem super terram, et demessa est terra.*"—Quod significet *collectionem bonorum, et separationem illorum a malis, et quod sic devastata sit ecclesia*, constat ex significatione "sedentis super nube," quod sit Dominus quoad Verbum, quod est Divinum Verum, ex quo, et secundum cujus receptionem, fit iudicium; ex significatione "terrae," quod sit ecclesia (de qua supra, n. 29, 304, 417[a], 697, 741[b-d], 752, 876); et ex significatione "demessae terrae," quod sit quod devastata sit ecclesia: per "messem" enim significatur ultimus status ecclesiae, ut mox supra (n. 911) ostensum est; quare

per quod "terra demessa sit," significatur quod non ecclesia, seu quod illa devastata sit, ex causa quia non bonum et inde verum amplius, quod significatur per "frumentum messis." Dicitur hic quod "a sedente super nube demessa sit terra," sed intelligitur quod ab homine; ut multis aliis in locis, quod tribuatur Domino devastatio, cum tamen illa fit ab homine; homo enim ex prima sua idea, secundum quam Verbum est in sensu litterae, non videt aliter. Quod separatio bonorum et malorum, dum instabat ultimum iudicium, ita facta sit, constare potest ex illis quae supra de hac re dicta sunt; nempe, quod dum boni ab illis separati sunt, illi qui interius mali fuerunt, sed exterius potuerunt moralem vitam sicut Christianam agere, et sibi ideo tanquam caelos in mundo spirituum fecerunt, tunc rupto vinculo cum bonis venerint in sua mala, quae interius recondita fovebant; inde erat quod ecclesia, quae solum in externis constabat, apud illos devastata <sup>[1]</sup> sit: nam quod moralem vitam sicut Christianam in externis potuerint agere, fuit unice ex conjunctione illorum cum bonis, et ex occlusionione interiorum quae voluntatis interea. Sed de hac re videantur quae in opusculo *De Ultimo Iudicio* dicta sunt, tum quae supra aliquibus in locis, et quae infra in Appendice in specie dicentur; nam haec nisi in sua serie exposita fuerint, non possunt in intellectum cadere, nisi obscure.

## VERSUS 17-19.

**913.** "Et alius angelus exivit e templo quod in caelo, habens et ille falcem acutam, Et alius angelus exivit ex altari, habens potestatem super ignem, et clamavit clamore magno habenti falcem acutam, dicens, Mitte tuam falcem acutam, et vindemia botros vineae terrae, quia maturuerunt uvae ejus. Et misit angelus falcem suam in terram, et vindemiauit vineam terrae, et coniecit in torcular irae Dei magnum."

17. "Et alius angelus exivit e templo quod in caelo, habens et ille falcem acutam," significat manifestationem a Domino de devastatione ecclesiae quoad Divinum Verum, quae est in caelo, post explorationem [n. 914].
18. "Et alius angelus exivit ex altari," significat manifestationem a Domino de devastatione ecclesiae quoad bonum amoris et charitatis [n. 915]; "habens potestatem super ignem," significat ita quoad amorem caelestem et spiritualem [n. 916]; "et clamavit clamore magno," significat annuntiationem post explorationem seu visitationem [n. 917]; "dicens, Mitte tuam falcem acutam, et vindemia botros terrae, quia maturuerunt uvae ejus," significat quod collectio et separatio bonorum a malis fiet, quia non amplius sunt vera fidei, ex causa quia non bonum spirituale, quod est charitas [n. 918].

19. "*Et misit angelus falcem suam in terram, et vindemiavit vineam terrae,*" significat *hoc factum* [n. 919]; "*et coniecit in torcular irae Dei magnum,*" significat *ex non bono spirituali, quod est charitas, falsificationem Verbi quoad omne verum spirituale et inde damnationem* [n. 920].

**914.** [Vers. 17.] "*Et alius angelus exivit e templo quod in caelo, habens et ille falcem acutam.*"—Quod significet *manifestationem a Domino de devastatione ecclesiae quoad Divinum Verum, quale est in caelo, post explorationem*, constat ex significatione "angeli exeuntis et dicentis," quod sit manifestatio a Domino (ut supra, n. 869, 878, 883); ex significatione "templi," quod sit caelum et ecclesia quoad Divinum Verum (de qua etiam supra, n. 220); et ex significatione "falci acutae," quod sit Divinum Verum exquisite explorans et separans (de qua supra, n. 908); hic etiam devastans post explorationem, nam per illa quae de priori angelo (vers. 15, 16) dicta sunt, significatur etiam visitatio et exploratio, ac annuntiatio quod ecclesia prorsus devastata esset; per haec autem quae de binis his angelis (vers. 17–19) dicuntur, significatur devastatio ecclesiae; per unum, qui nempe "exivit e templo quod in caelo," devastatio ecclesiae quoad verum; per alterum, qui nempe "exivit ex altari," devastatio ecclesiae quoad bonum; "templum" enim in supremo sensu significabat Divinum Verum, et "altare" Divinum Bonum, utrumque procedens a Domino: ex quibus patet quod per "primum angelum," (de quo vers. 15.) intelligatur manifestatio a Domino, tum exploratio qualis esset ecclesia, et quod deprehensa sit esse desolata: ex his sequitur quod per quod "alius angelus exiverit e templo quod in caelo, habens et ille falcem acutam," significetur manifestatio a Domino de devastatione ecclesiae quoad Divinum Verum, quale est in caelo, post explorationem. Divinum Verum quale est in caelo dicitur, quia hoc falsificatur; non ita Divinum Verum quale est in terra, seu in ecclesia ibi; Divinum Verum in caelo, est quale est Verbum in sensu spirituali; Divinum autem Verum in terra, est quale est Verbum in sensu naturali, seu in sensu litterae; hoc Divinum Verum est pro hominibus et facit ecclesiam apud illos, at illud Divinum Verum est pro angelis et facit caelum apud illos; differunt illa inter se, sicut differt spirituale a naturali; differentia est sicut inter sapientiam angelorum et sapientiam homi-

num; sapientia hominum ad sapientiam angelorum, est sicut scientia ad intelligentiam, quae differentia est tanta ut non describi possit. Quod devastationem ecclesiae quoad Divinum Verum attinet, fit devastatio per falsificationem Verbi; cum enim Verbum explicatur ad favorem amorum terrestrium, et ad confirmationem falsorum doctrinae, tunc vastatur ecclesia: sed non vastatur cum Verbum simpliciter intelligitur secundum sensum litterae, at tunc vastatur quando explicatur usque ad destructionem Divini Veri in caelo; sic enim caelum clauditur, et cum caelum clausum est tunc non est aliqua ecclesia apud hominem. Sunt intra ecclesiam illi qui Verbi sensum litterae explicant usque ad destructionem Divini Veri in caelo, et sunt qui eo usque non explicant illud; hi non devastant ecclesiam apud se, sed illi: sensus litterae simpliciter intellectus non facit damnum alicui vero spirituali quod est in caelo, sed sensus litterae explicatus secundum falsa doctrinae, et secundum mala amorum, facit damnum; sensus enim litterae Verbi est Divinum Verum naturale; hoc Divinum Verum quidem differt ab illo sicut naturale a spirituali, sed usque unum facit per correspondentias; sed cum Divinum Verum naturale explicatur usque ad destructionem Divini Veri spiritualis, tunc non amplius unum per correspondentiam cum illo potest facere; sed falsum, secundum quod explicatur Divinum Verum naturale, destruit Divinum Verum spirituale: hoc nunc est falsificatio Verbi, ac devastatio ecclesiae per falsificationes. At de hac re plura dicta sunt ubi de "dracone" et ejus binis "bestiis" actum est; et adhuc plura dicenda sunt ubi de "meretrice supra bestia coccinea" et de "Babylonia" in sequentibus.